―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第6666回回回回臨時臨時臨時臨時教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2011年1月19日（水）10:40～12:00

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    教員教員教員教員のののの採用採用採用採用にににに係係係係るるるる審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○来年度の教員採用予定案件のうち、教職科目担当教員の採用に係る選考

委員会の審査結果について、選考委員会から審査の経過及び結果について

資料に基づき説明があり、１名の者を教授適任者として選考した旨の報告

があった。

○審議の結果、選考委員会の報告のとおり承認され、今後、人事委員会に

諮ることとなった。

    教員教員教員教員のののの昇任昇任昇任昇任にににに係係係係るるるる審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○来年度の教員昇任予定案件に係る選考委員会の審査結果について、選考

委員会から資料に基づき説明があり、教員2名の教授への昇任を可とする旨

の報告があった。

○審議の結果、選考委員会の報告のとおり承認され、今後、人事委員会に

諮ることとなった。

    教員教員教員教員のののの再任再任再任再任にににに係係係係るるるる審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○2011年度で任期が満了となる教員3名並びに2010年度で任用後4年を迎え

る教員1名の再任に係る審査委員会の審査結果について、審査委員会から資

料に基づき説明があり、教員4名のいずれについても、その再任を可とする

旨の報告があった。

○審議の結果、審査委員会の報告のとおり承認され、今後、人事委員会に

諮ることとなった。

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

    図図図図書館長書館長書館長書館長のののの選考選考選考選考についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、図書館長の任期が今年度で満了することに伴い、規程に基づ

き次期図書館長の選考を行うことについて説明があり、丁圏鎭・現図書館

長を選考することが発議された。

○その後、学長から当該人選の趣旨等について説明があり、審議の結果、

原案通り承認された。

    地域研究地域研究地域研究地域研究センターセンターセンターセンター長長長長のののの選考選考選考選考についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、地域研究センター長の任期が今年度で満了することに伴い、

規程に基づき次期地域研究センター長の選考を行うことについて説明があ

り、香取薫・現地域研究センター長を選考することが発議された。

○その後、学長から当該人選の趣旨等について説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

    2011201120112011年度学部開設科目年度学部開設科目年度学部開設科目年度学部開設科目についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、2011年度の学部開設科目に関し、連続非開講のため開講す

べき科目及び新カリキュラムに移行する際の特別措置について、資料に基

づき説明があった。また、これを踏まえ、現時点における2011年度学部開

設科目一覧表について併せて説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。また、開設科目一覧表については、

今後学部教授会で審議していくこととした。

    2011201120112011年度研究科開設科目年度研究科開設科目年度研究科開設科目年度研究科開設科目についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、現時点における2011年度の研究科開設科目一覧表につい

て、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認され、今後研究科教授会で審議していくこと

となった。

    開学開学開学開学20202020周年記念事業周年記念事業周年記念事業周年記念事業についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、広報連絡会議ワーキンググループで検討している開学20周年

記念事業の案について、資料に基づき報告があった。

    2011201120112011年度以降年度以降年度以降年度以降のののの時間割編成時間割編成時間割編成時間割編成についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長から、2011年度以降のゼミに係る時間割編成について、ゼミの時

間を延長しないということを確認・徹底し、それを前提として5時限目より

―3―

案件⑩

案件⑪

その他

も前に置くこともある旨の取扱いとすることについて、報告があった。

    2011201120112011年度米国年度米国年度米国年度米国レギュラーレギュラーレギュラーレギュラー留学参加許可者留学参加許可者留学参加許可者留学参加許可者についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長から、2011年度米国レギュラー留学の参加許可者の状況について、

資料に基づき報告があった。

    2010201020102010年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についについについについてててて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、12月31日現在における2

010年度卒業予定者の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

○学部長から、2010年度秋学期に係る授業料の納付状況について、最終的

に未納者が発生しなかった旨の報告があった。